
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 9 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 6 
Voturi pentru:9  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA          
JUDEȚUL SATU MARE           
ORAȘUL TĂȘNAD           
CONSILIUL LOCAL                    

 
 

HOTĂRÂREA Nr.184 
Din data de 1 august 2023 

privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al orașului Tășnad,  
județul Satu Mare 

 
              Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință extraordinara, convocată 
de îndata, în data de 01.08.2023; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 27491/01.08.2023 al Primarului orașului Tășnad privind atestarea 
inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al orașului Tășnad, județul Satu Mare; 
- Raportul de specialitate nr. 27506/01.08.2023 al Compartimentului Patrimoniu, din aparatul de 
specialitate al primarului; 
- Raportul nr. 27346/31.07.2023 al Comisiei speciale pentru inventarierea bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al orașului Tășnad; 
- Declaratia pe propria raspundere a secretarului general, cu nr. 26992/31.07.2023 
- Având în vedere Raportul Serviciului Financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr. 27528/01.08.2023 și Avizul Comisiei pentru buget, finanțe, 
programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al 
Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 173/2023 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 53 din 1999 privind Inventarul bunurilor care aparțin domeniului 
public al orașului Tășnad; 

- Anexa nr. 5 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al orașului Tășnad” la Hotărârea 
Guvernului nr. 967 din 05.09.2002 privind atestarea domeniului public al județului Satu Mare, precum 
și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Satu Mare. 

- Prevederile art. 858-875 privind proprietatea publică din noul Cod Civil; 
- Prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 2139/2004 privind aprobarea Catalogului privind 
clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe; 
- Prevederile Legii 18, art. 5, privind fondul funciar - LEGE nr. 18 din 19 februarie 1991 republicată; 
- Prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă de 
elaborare a actelor administrative; 
- Hotărârea nr. 392 din 14 mai 2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor și al 
județelor; 
- Prevederile art. 289 alin. 5 și 6 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Luând în considerare proiectul de hotărâre și avizul consultativ al Comisiei de specialitate a  
Consiliului Local,  



 
 

În temeiul art. 129 alin. (1) și (2) lit. c), art. 139 alin. (1) și (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 
289 alin. (5) și art. 607, alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al orașului Tășnad, însușit prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 53 din 1999 și atestat potrivit anexei nr. 5 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului 
public al orașului Tășnad” la Hotărârea Guvernului nr. 967/05.09.2002, privind atestarea domeniului public 
al județului Satu Mare, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Satu Mare, cu 
modificările și completările ulterioare, la Secțiunea I, Bunuri imobile, se va actualiza, conform anexei, parte 
integranta din prezenta hotarare, respectiv: 

a) Modificarea poziției nr. 190 din inventarul domeniului public al orașului Tășnad, județul Satu 
Mare, după cum urmează:   

- la poziția nr. 190 coloana 1 – „Codul de clasificare” va avea următorul cuprins: „-”, coloana nr. 2, - 
„Denumirea bunului” va avea următorul cuprins: „ Teren”, coloana nr. 3 – „ Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: „ Situat în intravilan, Loc. Blaja, Jud. Satu Mare, 
neîmprejmuit, suprafața de 400 mp, categoria de folosință: curți construcții, vecinătăți: N-proprietate 
particulară,  E-proprietate particulară, S-domeniul public al orașului Tășnad-teren curți construcții, 
V-domeniul public al orașului Tășnad-teren curți construcții, nr. cad. 11849 ”, coloana nr. 4 - „Anul 
dobândirii și/sau al dării în folosință” va avea următorul cuprins: „2002”, coloana nr. 5 – „Valoarea 
de inventar (mii lei)” va avea următorul cuprins: „19-Teren”, coloana nr. 6 – „Situația juridică 
actuală” va avea următorul cuprins: „Art. 5 din Legea nr. 18/1991 H.C.L. nr. 73 din 14.06.2021 Act 
de Dezmembrare Autentificat sub nr. 1901 din 03.03.2023 emis de S.P.N. ”Cheresteșiu-Hatvani” 
H.C.L. nr. 150 din 20.06.2023 Cartea funciară nr. 111849 Tășnad”, 

Art. 2. - Primarul orașului Tășnad, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Secretarul general al orașului Tășnad va comunica celor interesați prezenta hotărâre. 

Art. 4. – Inventarul astfel actualizat constituie anexă la statutul unitații administrativ- teritoriale Tășnad și 
se publică pe pagina de internet a instituției, la secțiunea dedicată statutului orașului Tășnad, precum și în 
monitorul oficial local. 

Art. 5. -  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

o Instituția Prefectului județului Satu Mare; 

o Primarul orașului Tășnad; 

o Compartimentul finaciar contabil; 

o Persoanele interesate; 

o Se va afișa și publica în Monitorul Oficial Local. 

 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
  



- 3 - 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL SATU MARE 
ORAŞ TĂȘNAD                                                 ANEXA  
CONSILIUL LOCAL                                                                                                       la HCL nr. 184/2023 

 
Modificarea unor poziții din inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al orașului Tășnad, județul Satu Mare 

 

Nr.crt. Codul de 
clasificare Denumirea bunului Elemente de identificare 

Anul 
dobândirii 
sau, după 

caz, al dării 
în folosință 

Valoarea 
de inventar 

-Mii lei - 
Situația juridică actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

 
190 

 
- 

 
Teren 

Situat în intravilan, Loc. Blaja, Jud. Satu 
Mare, neîmprejmuit, suprafața de 400 mp, 

categoria de folosință: curți construcții, 
vecinătăți: N-proprietate particulară,  E-

proprietate particulară, S-domeniul public 
al orașului Tășnad-teren curți construcții, 
V-domeniul public al orașului Tășnad-
teren curți construcții, nr. cad. 11849 

 
2002 

 
19-Teren 

 
Art. 5 din Legea nr. 18/1991 

H.C.L. nr. 73 din 
14.06.2021 

Act de Dezmembrare 
Autentificat sub nr. 1901 
din 03.03.2023 emis de 

S.P.N. ”Cheresteșiu-
Hatvani” 

H.C.L. nr. 150 din 
20.06.2023 

Cartea funciară nr. 111849 
Tășnad 

 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
  

 

 

 


